37 Della *Summa super Priscianum Minorem* si utilizza qui il Laurenz. S. Marco 299, appartenuto a Niccolò Niccoli (Percival 1976, p. 76 nota 12); per la citazione dalla *Summa super Priscianum Maiorem* si rinvia alla pagina dell'ed. citata.

(f. 38v) ... quoniam de illo non est scientia quod non est ens... Maior huius rationis aparet quia quod non est ens non potest sciri et etiam auctoritate philosophi in primo Posteriorum.

(2) Sicut scribitur in primo Posteriorum (APo 71b25-6): quod non est non contingit scire. Quare si aliquid scitur illud est ens.

(f. 48v) De conceptione generum queritur primo utrum femininum genus possit concipere masculinum et videtur quod sic, quia, sicut est in natura, ita est et in arte. Sed in natura ita: quod femininum concipit masculinum, videmus enim femina concipere masculum et non e converso.

(f. 70va) Queritur igitur quare... femininum concipit neutrum et non e converso... Sicut enim in omnibus rebus... quia sic est in natura et non e converso sic debet esse in arte et non e converso, cum ars imitetur naturam. (potrebbe però richiamarsi altrettanto fondatamente la glossa *Admirantes* al *Doctrinale*; cfr. Thurot 1869, p. 263).

(f. 52r) Ceuma est quidam modus significandi figuratus per quem una proprietas attribuitur diversis subiectis copulatis sive asociatis, uni per prius, alteri per posterius.

(f. 77ra) ... sed in zeumate reddetur illud sub quo fit adiunctio semper uni per prius, alteri per posterius.

(f. 52r) Ceuma est unius verbi ad diversas clausulas discreta redicio, id est causa est atributio separata.

(f. 77ra) Zeuma est ad diversas clausulas unius discreta et ordinata redditio.

(f. 67r) Antitesis... secundum vero Robertum est contraria positio modorum significandi exencialium, quando modorum accidentalium et una pars pro alia sumitur... ut species pro specie, genere pro genere.<sup>1</sup>

(ff. 77vb-78ra) ...est accidentis pro accidente transumptio, quia sic intelligendus est quod... si... ponatur unum pro alio que sunt eiusdem generis, ut unus casus pro alio et unum genus pro alio.

1. Non ci è invece riuscito di reperire la seconda citazione di Roberto Kilwardby che appare nella trattazione dell'antitosis' (f. 63r): «Secundum vero Robertum est nimis ampla figura et esset tamquam genus, ut dictum est, et haberet se tam ad figuram constructionis quam ad figuram locutionis et etiam dictionis».

Infine, qualche parallelo, talora sospinto sino alla precisa rispondenza formale si ricava da Simone di Dacia, maestro quasi sconosciuto, probabilmente attivo presso lo Studio parigino intorno alla metà del 1200 e noto a Gentile da Cingoli che ne individuò le tracce nel *Tractatus* di Martino di Dacia; forse autore di due opere, la *Domus gramatice* e le *Quaestiones super 2° minoris voluminis Prisciani*, entrambe tradite da un solo manoscritto.<sup>38</sup> Quale che possa essere stato il veicolo che lo rese noto in ambito bolognese (andrà rammentato che Gentile da Cingoli si formò a Parigi), si considerino, in aggiunta a quanto già espresso sul parallelo fra il passo nel trattato sugli impersonali di Giovanni (f. 11r) e il corrispondente in Martino di Dacia, i raffronti seguenti, da valutarsi avendo presente che tale moltiplicazione di fonti dà corpo all'ipotesi, già avanzata, di un collettore unico che mesce di formule cristallizzate e circolanti in più di un manuale (con un procedimento assimilabile a quello che si verifica nel meglio noto settore delle 'artes dictaminis'):

---

<sup>38</sup> Otto 1963, pp. XX-XXII. Su Simone di Dacia vedi anche: Pinborg 1967, pp. 61-3, 97-9, 103-18 e *passim*.

(f. 11r) Primum probatur sic: unumquodque subiectum privari potest suo accidente comuni; sed persona est accidens comune verbi. Ergo verbum poterit privari eo et esse impersonale. Maior huius rationis est nota, quoniam accidens comune semper est separabile a subiecto preter corruptionem ipsius. Minor declaratur: nam persona est accidens comune verbi. Accidit eciam pronomini et nomini secundum quosdam.

(*Quaest.* 152, 3-8) Primum probatur sic: unumquodque potest privari suo accidente comuni. Sed persona est verbo accidens comune, ergo etc. Maior patet, quia secundum philosophum primo Posteriorum accidentia communia non sunt necessaria. Sed illud, quod non est necessarium, hoc potest esse vel non esse, ergo et cetera. Minor patet, quia persona est accidens comune ipsi verbo.

(f. 20v) Ad aliam quando dicitur quod oposita sunt apta nata fieri circa idem... (che riprende e discute: Preterea oposita sunt apta nata fieri circa idem, f. 20v).

(155, 12-3) Maior patet quia oposita sunt apta nata fieri circa idem.

(f. 51r) Minor probatur quoniam prepositio significat per modum retorquentis casuale ad actum, sicut dicit Priscianus (14.1: *GL* III, 24, 13-4)...<sup>1</sup>

(*Domus gram.* 48, 4-5) Prepositio retorquet enim casuale ad actum, sicut dicit Priscianus.

1. Decisa affinità v'è qui anche col *Tractatus* di Martino di Dacia, dove però manca la menzione di Prisciano: «Modus significandi essentialis generalis praepositionis est modus significandi retorquentis casuale ad actum» (17, 18-9). S'osservi poi che il testo di Giovanni prosegue attribuendo all'«auctor modorum significandi» un concetto che non si trova attestato né in Martino né in Boezio (Pinborg, Roos 1969, p. 249, 27-9) né in altri trattati: «vel actum ad casuale sicut dicit auctor modorum significandi». Il che, se ripropone l'ipotesi del filtro, non consente di porre in dubbio l'identificazione dell'«auctor» con Martino di Dacia, ben potendosi anche ravvisare un errore di interpretazione o l'impiego di un manoscritto corrotto.

S'osservi poi che la 'probatio' sulla necessità dell'impiego dell'impersonale (f. 11r) e la deduzione «Et arguitur... per privationem numeri» (f. 11r) si rintracciano entrambe nelle *Quaestiones* di Simone (152, 14-25 e 153, 18-154, 8) prima che nel *Tractatus* di Boezio di Dacia (209, 10-1 e 212-3). Dovrà attribuirsi scarso peso alle coincidenze fra il riassunto dell'articolazione del trattato sui comparativi (cfr. Appendice IIIa) e la definizione di 'comparatio' (cfr. Appendice IIIa) e le rispettive corrispondenze nella *Domus grammaticae* (24, 14-7 e 25, 20-1: «ubi est comparatio ibi est ad rem rei collatio»). Ancora occorre segnalare che Simone è il solo fra i 'modistae' qui ricordati a citare il *Doctrinale* (di cui produsse un commento ancora sconosciuto);<sup>39</sup> in quest'uso, sebbene assai parzialmente, lo seguirà Giovanni del Virgilio.<sup>40</sup> Sul versante della tradizionale grammatica normativa spesseggiano, com'era da attendersi, le citazioni dalle *Institutiones* di Prisciano, e soprattutto dal *Minor*, il più sovente riassunte, talora allegate alla lettera, in qualche caso anche con l'afferente corredo di esempi. Basti l'esempio seguente, condotto da *Inst.* 16.12 (*GL* III, 100, 20-101, 5) entro il trattato sulle congiunzioni (f. 117v):